
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32860 99Segunda-feira, 06 DE ABRIL DE 2015

para exercer na Promotoria de Justiça de Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher de Belém, as atribuições do 1º cargo, no 
período de 1º a 30/4/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de março de 2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1622/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Samuel 
Furtado Sobral;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
São Domingos do Araguaia;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
4352/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ para exercer as atribuições do cargo da Promotoria 
de Justiça de São Domingos do Araguaia, no período de 6 a 
10/4/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de março de 2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1642/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo da Promotoria de 
Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Idosos, e de 
Acidentes de Trabalho de Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 020/2015-MP/CPJ/DCC/
DCF/DH, de 26/3/2015, protocolizado sob n.º 12988/2015, em 
26/3/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAIDE para 
exercer na Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com 
Defi ciência e dos Idosos, e de Acidentes de Trabalho de Belém, 
as atribuições do 3º cargo, no período de 7/4 a 5/6/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de março de 2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1643/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Aline Tavares 
Moreira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias de Justiça 
de Marabá;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
292/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça JOSÉLIA LEONTINA DE 
BARROS LOPES para exercer nas Promotorias de Justiça 
de Marabá, as atribuições do 7º cargo, no período de 6/4 a 

1º/5/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1644/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará - Lei nº 057, de 
06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito das Promotorias de Justiça de 
Santa Izabel do Pará;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 068/2015-MP/3ªPJSIP, 
de 23/3/2015, protocolizado sob n.º 12458/2015, em 23/3/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS para exercer nas Promotorias de Justiça de Santa 
Izabel do Pará, as atribuições do 3º cargo, em atuação conjunta, 
no período de 23 a 27/3/2015, sem prejuízo das demais 
atribuições nas Promotorias de Justiça de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de março de 2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 813734

.. .

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABEL FIGUEIREDO

.

EDITAL 01/2015
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
(CMDCA) do Município de Abel Figueiredo/PA torna público 
o Processo de Escolha Unifi cado para Membros do Conselho 
Tutelar para o quatriênio 2016/2019, disciplinado com base 
na Lei nº 8.069/90 (ECA), na Resolução nº 139/2010 alterada 
pela Resolução nº 170/2014 do CONANDA, na Lei Municipal nº 
199/2015 e na Resolução nº 01/2015 do CMDCA.
As inscrições serão efetuadas pessoalmente, na sede da Sec. 
Municipal de Desenvolvimento e Promoção Social no período de 
10 de Abril a 04 de Maio de 2015, das 07h30min às 11h30min. A 
data do processo de escolha dos conselheiros ocorrerá em data 
unifi cada em todo o território nacional no dia 04 de outubro de 
2015, das 08:00 horas às 17:00 horas.
O Edital encontra-se a disposição à todos os interessados na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Promoção Social.
Abel Figueiredo/PA  31 de Março de 2015

Adilson de Jesus
Presidente do CMDCA

Protocolo 813197

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE AURORA DO PARÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 
025/2015-SEMED. Objeto: Aquisição de materiais de consumo 
(matérias de construção), para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Aurora do 
Pará. Data: 17-04-2015 às 10:00hs. Local: Prefeitura M. de 
Aurora do Pará/Sala de Licitações, Sito a Rua: Raimunda Mendes 
de Queiroz, nº 306, Bairro: Vila Nova, Aurora do Pará.

 Suzane S. Rodrigues 
 Pregoeira

Protocolo 813735

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BOM JESUS DO TOCANTINS

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTIS- PA
ATO AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

CHAMADA PÚBLICA nº 001/2015 Objeto: Aquisição de Gêneros 
Alimentícios para atender o Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural deste município. Data limite para entrega de 
projetos de venda e documentação: 05/05/2015 às 09:00 horas.
Obs: Os editais se encontram a disposição dos interessados na 
sede da Prefeitura Municipal, sito a av. Jarbas Passarinho, s/nº, 
das 08 às 12:00 horas na sala da CPL, retirado através de mídia 
eletrônica (OEN DRIVE) no valor de R$ 50,00. 

Protocolo 813351

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2015-
00003. Reconheço a Inexigibilidade de Licitação nos termos do 
Art. 25, inciso XIII da Lei 8.666/93 e alterações posteriores e 
homologo e adjudico o referido processo licitatório de acordo 
com o relatório da CPL. Contratado: D Rodrigues Saraiva - 
ME, CNPJ 11.486.129/0001-78. Objeto: serviço de auditoria, 
assessoria e consultoria contábil. Agente Ordenador: Iracy de 
Freitas Nunes - Prefeito
EXTRATO DE CONTRATO. INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 6/2015-00003. Objeto: serviço de auditoria, 
assessoria e consultoria contábil. Contrato nº 20150008: 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá. Contratada: D 
Rodrigues Saraiva - ME, CNPJ 11.486.129/0001-78. Valor Global: 
206.000,00 (duzentos e seis mil reais). Vigência: 30/03/2015 
a 29/03/2016. Ordenador: Iracy de Freitas Nunes - Prefeito; 
CONTRATO Nº 20150009. Contratante: Secretaria Municipal 
de Saúde de Cametá. Contratada: D Rodrigues Saraiva - ME, 
CNPJ 11.486.129/0001-78. Valor Global: 108.000,00 (cento e 
oito mil reais). Vigência: 30/03/2015 a 29/03/2016. Ordenador: 
Mauricio Cezar Soares Bezerra - Secretário de Saúde; 
CONTRATO Nº 20150010. Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação de Cametá. Contratada: D Rodrigues Saraiva - ME, 
CNPJ 11.486.129/0001-78. Valor Global: 156.000,00 (cento e 
cinquenta e seis mil reais). Vigência: 30/03/2015 a 29/03/2016. 
Ordenador: Gilmar Pereira da Silva. Secretário de Educação; 
CONTRATO Nº 20150011. Contratante: Secretaria Municipal de 
Assistência Social de Cametá. Contratada: D Rodrigues Saraiva - 
ME, CNPJ 11.486.129/0001-78. Valor Global: 36.000,00 (trinta e 
seis mil reais). Vigência: 30/03/2015 a 29/03/2016. Ordenador: 
Raimundo Martins Epifânio - Secretário de Assistência Social; 
CONTRATO Nº 20150012. Contratante: Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Cametá. Contratada: D Rodrigues Saraiva - 
ME, CNPJ 11.486.129/0001-78. Valor Global: 36.000,00 (trinta e 
seis mil reais). Vigência: 30/03/2015 a 29/03/2016. Ordenador: 
Arnaldo César Coelho Moreira - Secretário de Meio Ambiente; 
CONTRATO Nº 20150013. Contratante: Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Cametá. Contratada: D Rodrigues Saraiva - 
ME, CNPJ 11.486.129/0001-78. Valor Global: 36.000,00 (trinta e 
seis mil reais). Vigência: 30/03/2015 a 29/03/2016. Ordenador: 
Genivaldo Valente dos Santos - Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto; CONTRATO Nº 20150014. Contratante: Departamento 
Municipal de Trânsito de Cametá. Contratada: D Rodrigues 
Saraiva - ME, CNPJ 11.486.129/0001-78. Valor Global: 36.000,00 
(trinta e seis mil reais). Vigência: 30/03/2015 a 29/03/2016. 
Ordenador: Francisco Carlos L de Paula-Departamento Municipal 
de Trânsito
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2015 - 
FMAS. Reconheço a Dispensa de Licitação nos termos do 
Art. 24, inciso XIII da Lei 8.666/93 e alterações posteriores e 
homologo e adjudico o referido processo licitatório de acordo 
com o relatório da CPL. Contratado: Juscemir Garcia Furtado - 
CPF: 148.687.332-49. Objeto: a locação de imóvel destinado às 
atividades do Centro de Referência Especializado de Assistência 
Social - CREAS. 


